令和 7 年５月１日

(一財)新潟県剣道連盟

加盟団体 会長 様

（一財）新潟県剣道連盟

会長 荻荘 誠

【公印省略】

第 79 回滋賀国民スポーツ大会剣道（成年男女）新潟県予選会について（ご案内）

新緑の候、貴台におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、みだしの件について、下記のとおり実施いたしますのでご案内申し上げます。

記

１ 日 時  令和７年６月２２日（日）   開場    午前 8 時 00 分

                      審判会議  午前 8 時 30 分

                      開会式   午前 9 時 00 分

２ 会 場  長岡市市民体育館 長岡市学校町 1-2-1 ℡ 0258-34-2700

３ 出場資格

（１） 成年男子

  ※大将の部に出場する選手は、監督資格（公認スポーツ指導者資格）を有するものとする。

（２） 成年女子

  ※大将の部に出場する選手は、監督資格（公認スポーツ指導者資格）を有するものとする。

 監督資格・2025(令 7)4 月 1 日時点で公認スポーツ指導者資格が「有効」であり、かつ有効

期限が 2026(令 8)3 月 31 日以降であること。

      ・2025(令 7)4 月 1 日時点で指導者資格の有効期限が 2025(令 7)9 月 30 日の者であ

っても 2025(令 7)10 月 1 日付け更新登録手続きを行える者は参加が可能。但し

2025(令 7)9 月 30 日までに更新手続きを行わなかった場合は参加できない。

４ ふるさと登録届

  県外に居住する大学生で、ふるさと選手制度を使用して新潟県の選手として国スポに出場を

希望する選手は、新潟県予選会からふるさと登録届をする必要があります。予選会前までに新

種 別 出 場 資 格

先 鋒 2000年４月 2日以降～2007年４月１日までに生まれた者 18歳～25歳未満

次 鋒 1990年４月２日以降～2000年４月１日までに生まれた者 25歳～35歳未満

中 堅 1980年４月２日以降～1990年４月１日までに生まれた者 35歳～45歳未満

副 将 1970年４月２日以降～1980年４月１日までに生まれた者 45歳～55歳未満

大 将 1970 年４月１日以前に生まれた者            55 歳以上

種 別 出 場 資 格

先 鋒 1995年４月２日以降～2007年４月１日までに生まれた者 18歳～30歳未満

中 堅 1985年４月２日以降～1995年４月１日までに生まれた者 30歳～40歳未満

大 将 1985 年４月１日以前に生まれた者            40 歳以上

潟県剣道連盟あて「ふるさと登録届」「ふるさと選手制度使用申請届」（様式をダウンロード）

を提出して下さい。初めて使用する選手、２回目使用の選手では提出枚数が異なりますので、

新剣連に確認して下さい。

５ 試合・審判および試合方法

① 「全日本剣道連盟剣道試合・審判規則・同細則」及び「剣道試合・審判・運営要領の手

引きの改訂」並びに「感染予防ガイドイン」に基づいて実施する。

②  試合は 3 本勝負とし、試合時間は 5 分とする。

延長戦の試合時間は 3 分とする。延長戦 3 回で「深呼吸休憩」さらに 3 回で５分間の

「給水休息」を取り、これを繰り返し行う。

③ 試合形式は、原則としてトーナメント方式で行う。ただし、出場選手が少数の場合は、

リーグ戦で行う場合もある。

④ 各ポジションとも優勝者を代表選手とするが、不慮の事故等により出場できなくなった

時は次点の者を代表選手とする。

６ 選手の名札等

① 各選手は、剣道具の垂中央に黒又は紺色に白抜きで上部に所属剣道連盟（横書き）を下

部に選手名（性を縦書き）を明記した布製の名札を必ず付けること。大学名を記した名

札では出場できませんので、所属連盟で責任をもって対応して下さい。

②  紅白の目印は、各連盟または個人で準備すること。

③  面マスクは自由とするが、マウスガードは必ず装着のこと。

７  竹刀検量・検査について

 実施しますので、「全日本剣道連盟剣道試合・審判規則 同細則」に則り準備してください。

８  申込み方法

①  申込みは、6 月 9 日（月）下記新剣連事務局必着。所属の加盟団体を通して別添「国民

スポーツ大会（男女）選手選考会」申込書により郵送又はメール（ファックス可）で申

し込むこと。

②  加盟団体からの出場人数制限は設けません。出場選手は必ず所属会長推薦を要します。

（所属会員会費未納者は推薦しないこと。）

③  参加料 1,500 円（障害保険料含む）申込みと同時に納入して下さい。

参加料と申込書のセットで、申込み完了とします。

   〒950-0982 新潟市中央区堀之内南３丁目１−２１ 北陽ビル２F

          （一財）新潟県剣道連盟 事務局

TEL：025-384-4784   FAX：025-384-4794

振込口座 第四銀行南新潟支店  普通 1881959 （一財）新潟県剣道連盟

８ 体調管理

 「感染症予防ガイドライン」によれば発熱、咳、咽頭痛等体調が普段と異なる場合は、症状が

なくても感染している場合があるので、参加は控えることとあるので体調管理に努めて下さい。

担当

強化委員長 二平 正司

090-1617-8093